
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 24 (841)         
28 марта 
2024 года 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
26 марта 2024 года г. Ипатово  № 46 
 
 

Об отчёте главы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края о результатах деятельности за 2023 год 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заслушав 
отчет главы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края о результатах деятельности за 2023 год, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 
Утвердить прилагаемый отчёт главы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о результатах деятельности за 2023 год. 
Признать работу главы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края за 2023 год удовлетворительной. 
Отчёт главы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края о результатах деятельности за 2023 год опубликовать в муниципальной газете 
«Ипатовский информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 

Исполняющий обязанности председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа  
Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Утвержден 
решением Думы 

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 26 марта 2024 г. № 46 
 

Отчет 
о результатах деятельности главы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края за 2023 год 
 

 
В начале своего отчета, считаю важным отметить, что в связи с преобразованием Ипатовского городского округа в 

Ипатовский муниципальный округ Ставропольского края, 2023-й год, безусловно, станет отправной точкой в истории его 
становления и развития.  

Несмотря на проведенную реформу преобразования городского округа в муниципальный, власть на местах, в на-



     Ипатовский информационный вестник                                                                                                   28 марта 2024 года  2

селенных пунктах, по-прежнему осталась доступной. По привычным для жителей адресам в каждом крупном населенном 
пункте располагаются территориальные отделы администрации, куда каждый житель может прийти с волнующим его во-
просом. 

Представляя отчет главы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно – глава Ипатовского округа, администрация округа, 
Ипатовский округ, округ) за 2023 год в первую очередь хочу выразить искренние слова благодарности депутатам Думы Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края, а в их лице и всем жителям округа, представителям предпринима-
тельского сообщества, руководителям предприятий и учреждений, общественных и политических организаций, которые 
своим достойным трудом обеспечили стабильный уровень экономического и социального развития нашего округа, несмотря 
на экономические санкции недружественных иностранных государств, введенные в отношении Российской Федерации, а 
также проведением специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой и Луганской Народных Республик 
и на территориях Запорожской и Херсонской областей.   

В своем послании Федеральному собранию глава государства В.В. Путин сделал особый акцент на оказание помощи 
участникам специальной военной операции (далее - СВО) и членам их семей. И мы, я говорю о каждом жителе нашего 
округа, сплотившись, активно выполняли поставленную перед нами задачу.  

На базе Центра по работе с молодёжью продолжил свою работу пункт приема гуманитарной помощи, где прини-
мались не только товары первой необходимости, продовольствие и медикаменты, но и непродовольственные товары, вклю-
чая вещевое снабжение для мобилизованных граждан,  стройматериалы, приборы для нагревания и другое. Всего в пункт 
приема гуманитарной помощи жителями округа доставлено более 28 тонн гуманитарного груза.  

Я лично, неоднократно посещала наших ребят в зоне СВО, доставляя им не только гуманитарный груз, но и посылки 
от родных. 

Отмечу, что наши жители проявляют милосердие и оказывают помощь тем, кто остро в ней нуждается. Прежде 
всего, это дети Донбасса, которые долгое время были многого лишены. 

В городе Антрацит Луганской Народной Республики у нас два подшефных учреждения. Это государственное 
образовательное учреждение  Луганской Народной Республики «Антрацитовская основная школа № 1-лицей им. 
О.Кошевого» и государственное дошкольное образовательное учреждение Луганской Народной Республики 
«Антроцитовский ясли - сад комбинированного вида № 6 Тополек». В 2023 году было передано более 1,5 тонн продуктов 
питания, канцелярии, постельных принадлежностей, игрушек и книг. 

Мы все знаем, что чужих детей не бывает, поэтому дети Донбасса – это наши дети! Спасибо всем жителям нашего 
округа за доброе сердце и готовность помочь тем, кто нуждается в этом. 

В канун нового 2024 года, мною, совместно с депутатами и волонтерами вручено 196 подарочных наборов и мягких 
игрушек детям семей мобилизованных граждан на Новогодней елке, организованной в Доме культуры г. Ипатово, а также 
организовано участие 68 детей в Губернаторской елке. В рамках проведения благотворительной  программы «Новогодние 
и рождественские подарки с КТК, 2023» 123 ребенка из семей участников СВО получили новогодние подарки. Вручены 
новогодние открытки  от имени Губернатора Ставропольского края.  

Вместе с тем, администрацией округа налажено взаимодействие с членами семей мобилизованных граждан,  орга-
низовано посещение всех семей на дому с оформлением  паспортов семей военнослужащих. 

Положительно решено более 100 вопросов, поступивших от членов семей мобилизованных граждан: оказана по-
мощь в ремонте крыши домовладения, принадлежащего матери участника СВО, установке пластиковых окон, по заявкам 
осуществлялся завоз дров, покос травы, подвоз сена, спил деревьев, вывоз мусора, предоставлялись юридические услуги. 
Оказана помощь в ремонте автомобиля «Нива» для участников СВО. 

Оказана благотворительная помощь 16 семьям, проживающим на территории поселка Винодельненский, в виде 
выдачи продуктов (по 50 кг овощей и 500 кг пшеницы). 9 семьям, проживающим на территории села Большая Джалга, де-
путатом Думы Ипатовского округа вручены продуктовые наборы. 

Проверено право членов семей участников специальной военной операции на получение социальных выплат. В 
результате 2 семьям оказана государственная социальная помощь на основании социального контракта, 11 семьям назначена 
субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 8 членам семей погибших военнослужащих назначена еже-
месячная компенсация расходов на оплату коммунальных услуг. 

Оказано содействие 59 участникам СВО, получившим увечье при выполнении задач в ходе СВО, награжденным 
государственной наградой Российской Федерации за участие в специальной военной операции, а так же членам семей во-
еннослужащих, погибших при выполнении задач в ходе специальной военной операции, в получении выплат, предусмот-
ренных  Законом Ставропольского края от 28 февраля 2023 г. № 18-кз «О дополнительных социальных гарантиях участникам 
специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей».  

Решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 10 ноября 2022 г. № 25 установлены 
дополнительные меры социальной поддержки граждан, проживающих на территории Ипатовского округа, принимающих 
участие в СВО, и призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации. Семьи 
мобилизованных граждан освобождены от уплаты родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими обра-
зовательные программы дошкольного образования детей в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
находящихся на территории Ипатовского округа.  

Кроме того, на территории Ипатовского округа оказывается мера социальной поддержки участникам СВО и членам 
их семей в виде освобождения от уплаты земельного налога в размере 100 процентов  за налоговый период 2022г., 2023г. в 
соответствии с решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 44 «О 
земельном налоге на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края» (в редакции от 21 марта 2023г. № 
21,  от 30 мая 2023 г. № 52, от 24 октября 2023г. № 129).  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=204343&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=204343&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=204343&dst=100005


     Ипатовский  информационный вестник                                                                                                 28 марта 2024 года  3

Глава края В.В. Владимиров, выполняя основные постулаты послания президента, заявил, что в крае создана система 
всесторонней заботы о военных и их семьях, где задействованы возможности социальных служб, образовательной отрасли 
и других сфер экономики. Данный вопрос у меня, как высшего должностного лица округа, находится на особом контроле.  

Администрацией округа приняты документы для назначения единовременной материальной помощи в соответствии 
с постановлением Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2022 г. № 191-п  «О некоторых мерах по реализации 
распоряжения Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2022 г. № 781-р» 25 гражданам, постоянно проживающим 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Хер-
сонской области, вынужденно покинувших территории постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом по-
рядке на территорию Российской Федерации, подчеркивая тем самым, что мы милосердны и готовы оказывать помощь тем, 
кто остро в ней нуждается.  

При этом главной задачей в работе администрации округа по-прежнему остается исполнение полномочий в 
соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 г.  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского округа и другими федеральными и краевыми правовыми 
актами.  

Ключевые направления работы администрации округа и меня, как главы Ипатовского округа, в ушедшем году были 
определены в соответствии с задачами, поставленными Президентом Российской Федерации, губернатором Ставропольского 
края и стратегическими приоритетами социально-экономического развития Ипатовского округа.  

Скажу, что отчетный год был сложным, трудным, не всегда ровно проходили процессы, которые мы называем со-
циально – экономическим развитием округа: были и масштабные победы, значимые и долгосрочные, и разочарования, было 
много рутинной работы, которая требовала от всех нас концентрации внимания и профессиональных навыков как в значимых 
для Ипатовского округа проектах, так и в повседневной работе, наполненной совещаниями, встречами с жителями, провер-
ками и отчетами.  

Основной целью работы представительной и исполнительной власти муниципального уровня является повышение 
благосостояния, качества и условий жизни населения. Исходя из этого, улучшение благосостояния наших жителей положено 
в основу формирования Стратегии социально-экономического развития Ипатовского округа до 2035 года.  

Отмечу, что согласно результатов оценки качества управления бюджетным процессом и стратегического планиро-
вания в муниципальных округах и городских округах Ставропольского края, проведенной в 2023 году по итогам 2022 года 
в соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 21 августа 2018 г. № 349-п «О мотивации муни-
ципальных округов и городских округов Ставропольского края к повышению качества управления бюджетным процессом 
и стратегического планирования в муниципальных округах и городских округах Ставропольского края», Ипатовский округ 
занял 1 место с оценкой 85,65 баллов (за 2021 год - 3 место с оценкой 81,53 балла).  

Базисом экономической стабильности в округе является бюджет и итоги его исполнения. В 2023 году сохранена 
сбалансированность бюджетной системы, что позволило решать поставленные задачи: в установленные сроки выплачивать 
заработную плату в бюджетной сфере и выполнить все принятые социальные обязательства перед населением. При этом 
бюджет Ипатовского округа сохранил свою социальную направленность. 

Общий объем доходов бюджета Ипатовского городского округа (далее – бюджет округа, местный бюджет) составил 
2 226,11 миллионов рублей, или 106,8 процентов к первоначальным годовым плановым назначениям.  

Основным показателем при исполнении бюджета округа является выполнение плановых назначений по налоговым 
и неналоговым доходам, которые составили 490,75 миллионов рублей, превысив первоначальный плановый показатель на 
3,4 процента, исполнение уточненного планового показателя обеспечено на 105,3 процентов, при этом к поступлениям 2022 
года наблюдается снижение на 1,8 процента. Снижение обусловлено вступлением в силу с 01 января 2023 г. Федерального 
закона от 14.07.2022 г. № 263-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и вторую Налогового кодекса Российской Феде-
рации», предусматривающего введение института Единого налогового платежа и изменения порядка учета налоговых обя-
зательств и уплаты налогов. 

Основным источником собственных доходов является налог на доходы физических лиц, занимающий наибольший 
удельный вес - 42,0 процента в общей сумме поступлений налоговых и неналоговых доходов. В абсолютном выражении 
сумма поступлений данного налога составила 206,3 миллиона рублей, превысив уточненный плановый показатель  на 3,7 
процента,  исполнение первоначального планового показателя обеспечено на 100,3 процента.  

Уточненные плановые назначения по расходам в 2023 году составили 2397,85 миллионов рублей. Кассовое испол-
нение по расходам местного бюджета сложилось в сумме 2219,51 миллионов рублей или 92,6 процентов к уточненному 
плану, или 106,5 процента к первоначальному плану. 

Важным фактором стабильного поступления налога на доходы физических лиц является увеличение размера сред-
немесячной заработной платы работников, который по данным органов статистики на начало 2024 года в округе составил 
41899,00 рублей, или 110,5 процентов к началу 2023 года. При этом наблюдается темп прироста к уровню средней заработной 
платы по округу на предприятиях по производству пищевых продуктов – на 26,8 процента (53107,00 рублей), на предприя-
тиях по транспортировке и хранению – на 29,0 процентов (54041,40 рублей), в отрасли «сельское хозяйство» - на 17,2 про-
цента (49106,20 рублей), в сфере «строительство»-  на 4,1 процента (43615,10 рублей).  

 Отрадно отметить, что на основании данных органов статистики, на конец 2023 года обеспечен темп роста сред-
немесячной заработной платы работников более 115 процентов к началу 2023 года в сфере  здравоохранения и социальных 
услуг – 115,1 процент (34439,70 рублей), на предприятиях общественного питания и в сфере гостиничного бизнеса -116,6 
процентов (41653,10 рублей), на предприятиях розничной торговли – 119,6 процентов (38666,10 рублей), на предприятиях 
по ремонту автотранспортных средств – 119,2 процента (38 298,40 рублей). 

В своем послании Федеральному собранию Владимир Путин Правительству и регионам поставил предметную за-
дачу - добиться роста реальных доходов граждан. В целом нашим работодателям есть к чему стремиться, ведь размер сред-



       Ипатовский информационный вестник                                                                                                 28 марта 2024 года  4

немесячной заработной платы по округу остается ниже среднекраевого показателя (50329,90 рублей)  почти на 17 процентов, 
а в денежном выражении на 8430,90 рублей.  

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политике» в части повышения заработной платы отдельным категориям работников муници-
пальных учреждений и образовательных организаций, нами достигнут плановый показатель. Так, в учреждениях дополни-
тельного образования он выполнен на 102,9 процентов к плановому показателю (31 184,25 рублей) и составил 32103,95 
рублей, в дошкольных образовательных организациях – на 101,0 процент (26 408,89 рублей против 26 141,38 рублей), в об-
щеобразовательных организациях – на 105,3 процентов (31 057,82 рублей против 29 489,45 рублей), в культурно – досуговых 
учреждениях – на 110,2 процентов (33680,76 рублей против 30556,05 рублей), в учреждениях дополнительного образования 
в сфере культуры – на  117,3 процентов (35835,30 рублей против 30556,05 рублей).  

Администрация округа проводила работу по легализации неформальных трудовых отношений и  ликвидации за-
долженности хозяйствующими субъектами округа в местный бюджет. В результате проведенной работы по легализации не-
формальных трудовых отношений в 2023 году заключен 181 трудовой договор. В рамках проведенной работы по ликвидации 
задолженности физических лиц по имущественным налогам, совместно с Межрайонной ИФНС России № 14   по Ставро-
польскому краю  организованы и проведены выездные заседания на территории 15 (пятнадцати) сельских населенных пунк-
тов округа, по результатам которых налогоплательщиками погашена задолженность по имущественным налогам физических 
лиц в сумме 541,50 тысяч рублей (2022 г. - 359,13 тысяч рублей).  

В местный бюджет  зачислены поступления по налогу на имущество физических лиц в сумме 22,41 миллионов 
рублей, увеличив показатель поступления по данному налогу к уровню 2022 года на 17,8 процентов (19,02 миллионов руб-
лей), при этом темп роста к уточненному годовому плановому назначению составил 109,3 процента, или 136,0 процентов к 
первоначально утвержденному плану. 

Обеспечение эффективного управления, рационального использования имущества и земель, усиления контроля за 
их использованием являются одними из основных направлений нашей работы.  

Ввиду введенного моратория на проведение плановых и внеплановых проверок в рамках осуществления муници-
пального земельного контроля, администрацией округа проведены контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодей-
ствия с контролируемым лицом, в результате выявлены 8 нарушений. В отношении 7 земельных участков хозяйствующим 
субъектам вынесены предостережения о недопустимости нарушения норм земельного законодательства, материалы конт-
рольного мероприятия в отношении земельного участка (категория - земли сельскохозяйственного назначения) направлены 
для дальнейшей работы в Северо - Кавказское Межрегиональное Управление Россельхознадзора. 

Кроме того, в рамках проведенной работы  по взысканию с лиц неосновательного обогащения за пользование зе-
мельными участками без правоустанавливающих документов в соответствии со ст. 395, 1107 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации в местный бюджет взыскано 522,71 тысяч рублей.  

По итогам проведенной работы по государственной регистрации права муниципальной собственности Ипатовского 
округа в Управлении Росреестра по Ставропольскому краю зарегистрировано 96 объектов недвижимости, на бесхозяйный 
учет поставлено 27 объектов недвижимого имущества, на 23 объекта недвижимости  подготовлена техническая документа-
ция. 

В рамках полномочий по выявлению правообладателей объектов недвижимости в соответствии с Федеральным за-
коном от 30 декабря 2020 г. № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
из 16652 объектов недвижимости Ипатовского округа работа проведена в отношении 8884 объектов (106,7 процентов к пла-
новому показателю), по результатам которой  114 объектов капитального строительства сняты с государственного кадаст-
рового учета, как несуществующие (по актам осмотра),  по 1589 земельным участкам и объектам капитального строительства 
выявлены правообладатели для регистрации права и поданы заявления  в Управление Росреестра по Ставропольскому краю,  
7181 земельный участок и объекты капитального строительства - сняты с учета (как дублирующие). 

Отмечу, что в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации по размещению нестационарных торго-
вых объектов на землях или земельных участках, находящихся в публичной собственности,  администрацией Ипатовского 
округа  с субъектами торговли заключено 176 договоров на размещение нестационарных объектов, в том числе 163 договора 
на размещение сезонных нестационарных объектов сроком до 1 года и 13 договоров на размещение нестационарных объ-
ектов сроком от 1 года до 5 лет, что позволило пополнить местный бюджет данными административными платежами в 
сумме 1104,49 тысяч рублей.  

В рамках выполняемых полномочий  по актуализации адресных данных объектов недвижимого имущества, в том 
числе земельных участков, находящихся на территории Ипатовского округа в 2023 году администрацией округа подготовлено 
490 постановлений для внесения сведений в Государственный адресный реестр (ФИАС). В результате проведенной работы 
добавлено 159 объектов адресации (60 земельных участков и 99 зданий и сооружений, помещений) и уточнён 331 объект 
адресации (55 земельных участков и 276 зданий и сооружений, помещений). Данную работу активно проводим и в текущем 
году, понимая, что это один из источников наполняемости местного бюджета.  

Бюджет округа в 2023 году формировался программно-целевым методом. Расходы осуществлялись на 
финансирование 14 (четырнадцати) муниципальных программ и не программных мероприятий. Так, с учетом привлеченных 
средств из вышестоящих уровней бюджетов Российской Федерации в сумме 1182,68 миллионов рублей, направлено 2210,56  
миллионов рублей (или 92,7 процентов к уточненному плану), из которых средства местного бюджета – 1027,88 миллионов 
рублей.  

В целях реализации Указа Президента РФ от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года», муниципальными программами предусмотрена и фактически 
осуществлялась реализация мероприятий трех национальных проектов «Образование», «Культура» и «Демография», на фи-
нансирование которых направлены бюджетные ассигнования в размере 40,27 миллионов рублей, из них 99,9 процентов - 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 марта 2024 года  5

средства федерального бюджета и бюджета Ставропольского края (далее - краевой бюджет).  
В отчетном году в рамках реализации подпрограммы «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы Ставропольского края государственной программы Ставропольского края «Управление финансами», утвержденной 
постановлением Правительства Ставропольского края от 26 декабря 2018 г. № 598-п при финансовой поддержке работода-
телей и жителей округа с привлечением средств краевого бюджета  реализованы 18 социальных проектов развития терри-
торий, основанных на местных инициативах, на общую сумму 33,34 миллионов рублей, в том числе средства краевого 
бюджета -19,15 миллионов рублей, средства местного бюджета – 7,33 миллионов рублей, средства юридических лиц, пред-
принимателей и физических лиц – 6,86 миллионов рублей. 

Благоустроены три парковые зоны – в селах Большая Джалга (4 этап)  и Бурукшун (четвёртая часть), в поселке Кра-
сочный сквер по улице Победы (III очередь); центральная часть ул. Механизаторов в селе Красная Поляна; общественная 
территория при въезде в поселок Советское Руно с установкой памятной стелы. Выполнены работы по благоустройству и 
ограждению двух кладбищ в селе Золотаревка и центрального кладбища (вторая очередь) в селе Кевсала. Обустроены дет-
ские и спортивные площадки в ауле Малый Барханчак с установкой уличных тренажеров, воркаута и мини футбольного 
поля по ул. Центральная 28а (III этап), в селах Первомайское с установкой детского игрового комплекса и Лиман с установкой 
уличных тренажеров, в поселке Большевик с установкой уличных тренажеров и воркаута по ул.Ленина 3а, в поселке Софи-
евский городок с установкой спортивного оборудования на детской площадке между ул. Зеленая и ул. Школьная. Выполнены 
работы по ремонту тротуаров в поселке Винодельненский по улицам Ленина (четная сторона от ул. Продольная до ул. 
Школьная), 40 лет Победы (от д. 2 кв. 1 до д. 12 кв. 2); в городе Ипатово по улице Лесная (от ул. Орджоникидзе до ул. Ле-
нина), переулок Гуманитарный,  по улице Свердлова (от ул. Бакинская до ул. Школьная); в селе Добровольное выполнены 
работы по ремонту дороги ул. Ленина (от улицы Мира до д. 149 правая сторона). 

Кроме того, в отчетном году в округе осуществлялась реализация 25  инициативных проектов (4 - в городе Ипатово, 
21- в сельских населенных пунктах), которые были включены в основные мероприятия муниципальных программ на общую 
сумму 23,38 миллионов рублей, в том числе 22,50 миллионов рублей средств местного бюджета  и 0,88 миллионов рублей 
средств  юридических лиц, предпринимателей и физических лиц.  

В рамках реализации инициативных проектов выполнены работы по текущему ремонту здания сельской библиотеки 
села Кевсала; ремонту канализации в здании муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения детского 
сада № 9 поселок Винодельненский; устройству теневого навеса в муниципальном казённом дошкольном образовательном 
учреждении детский сад № 21 село Тахта; обустройству многофункциональной детской площадки в ауле Нижний Барханчак; 
по приобретению современного светодиодного оборудования для устройства уличного освещения в селе Родники (по ул. 
Центральная, ул. Северная, ул. Солнечная, ул. Прохладная); по благоустройству территории кладбища в с.Новоандреевское. 

Выполнены работы по ремонту участков 16 автомобильных дорог в щебеночном исполнении общей протяжен-
ностью 8,850 км на сумму 8,05 миллионов рублей), а именно:  

в посёлке Горлинка (по улице Южной - 274 м) на сумму 465,0 тысяч рублей; в селе Октябрьское  (по улице Калинина 
и переулку Комсомольский - 1180 м) на сумму 796,0 тысяч рублей; в селе Октябрьское  (по улице Калинина (от № 240 до № 
286) - 750 м на сумму545,0 тысяч рублей; на хуторе Водный (ул. Запрудная, Дружная, Тенистая - 393 м) на сумму 270,0 
тысяч рублей; на  хуторе Кочержинский (по улице Ипатова - 700 м) – 473,0 тысяч рублей; в посёлке Правокугультинский 
(по улице Первомайская - 320 м) на сумму 342,0 тысяч рублей; в посёлке Софиевский Городок (по улице Полевой - 400 м) 
на сумму 580,0 тысяч рублей; в селе Бурукшун (по улицам Мира и Ленина - 150 м) – 360,0 тысяч рублей; в селе Большая 
Джалга (по улицам Садовая, Кавалерийская, Грушевая, пер. Партизанский - 1315 м) – 1099,0 тысяч рублей; в селе Кевсала 
(по улицам Ивана Клименко, Октябрьская - 928 м) – 796,0 тысяч рублей; в селе Тахта (по улице Олимпийской и подъезд к 
кладбищу от переулка Западный - 465 м) – 448,0 тысяч рублей; в селе Тахта (участок тротуара по ул. Ленина (от № 119 до 
№ 123) - 295 м на сумму 765,0 тысяч рублей; в ауле Верхний Барханчак (по улице Школьная (1й съезд) - 175 м) – 209,0 
тысяч рублей. В городе Ипатово (по улицам Кирова, Вокзальная и Станционная – 3850 м) на сумму 2450,0 тысяч рублей. 
Выполнены работы по благоустройству и оснащению парка культуры и отдыха игровой техникой, детской игровой пло-
щадки, расположенной в парке культуры и отдыха города Ипатово.  

Выражаю искреннюю благодарность руководителям предприятий, предпринимателям, которые приняли участие в 
софинансировании проектов, выделяли материалы, технику для реализации проектов. Спасибо инициативным группам, ко-
торые готовили документы для участия в конкурсном отборе проектов, жителям, участвовавшим в программе собственными 
денежными средствами. 

Для  Ипатовского  округа участие в краевом конкурсе по отбору проектов развития территорий, в рамках реализации 
программы поддержки местных инициатив Ставропольского края, на 2024 год, также оказалось успешным.  

Согласно рейтинговому голосованию победителями краевого конкурса стали 13 территорий с 14 инициативными 
проектами, что способствовало привлечению из краевого бюджета в местный бюджет 24,32 миллионов рублей. 

 Планируется благоустроить в селе Золотарёвка общественную территорию перед школой № 4; в селе Первомайское 
- прилегающую территорию возле здания Дома культуры; двух сельских кладбищ - в поселке Советское Руно и в селе 
Большая Джалга (вторая очередь); трех парковых зон - в селах Октябрьское, Бурукшун и поселке Красочный; выполнить 
ремонт тротуаров в селах Добровольное по улицам 60 лет СССР и Школьной (от детского сада до дома № 8), Тахта (по 
улице Мира),  поселке Винодельненский (по улице Виноградной и примыканию к улице Майданникова); ремонт дороги в 
селе Лиман (по улице Ленина от переулка 60 лет ВЛКСМ до переулка Комсомольского); обустройство детской площадки с 
установкой освещения и дорожек в ауле Малый Барханчак (четвертый этап). В городе Ипатово воплотим в жизнь два 
проекта: завершающий этап благоустройства парка культуры и отдыха и обустройство спортивно-досуговой площадки по 
улице Циолковского. 

 Плановый объем финансирования данных проектов за счет всех источников составит 40,67 миллионов рублей, в 
том числе средства местного бюджета – 9,41 миллионов рублей, с  привлечением внебюджетных средств  (средств населения, 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    28 марта 2024 года  6

индивидуальных предпринимателей и организаций) в размере 6,94 миллионов рублей.  
По итогам оценки качества управления бюджетным процессом за 2022 год, проведенной министерством финансов 

Ставропольского края в 2023 году, Ипатовский округ занял 1-е место в Ставропольском крае. 
В рамках мероприятия «Современный облик сельских территорий»  государственной программы Российской Фе-

дерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 31 мая 2019 г. № 696 администрацией округа представлена заявочная документация на отбор проектов 
комплексного развития сельских территорий для реализации в 2025 году проекта «Комплексное развитие села Добровольное, 
поселка Винодельненский, аула Малый Барханчак Ипатовского муниципального округа», предусматривающего капитальный 
ремонт зданий муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад (далее - МК ДОУ д/с) 
№16 с. Добровольное, МК ДОУ д/с №13 аула Малый Барханчак, строительство комплексной спортивной площадки в поселке 
Винодельненский на общую сумму 81,3 миллионов рублей, которая рассматривается министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации в рамках финансирования в бюджете 2025 года.  

Одним из механизмов повышения эффективности использования средств местного бюджета, является организация 
муниципального заказа. Администрацией округа, наделенной полномочиями на определение поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков Ипатовского округа, а также авто-
номных учреждений, унитарных предприятий, бюджетных учреждений и иных юридических лиц проведено 292 закупочные 
процедуры (в 2022 году - 249 процедур), по результатам которых заключено 248 контрактов  на сумму 689,5 миллионов 
рублей. Экономия от проведения конкурентных процедур составила 48,9 миллионов рублей против 15,1 миллионов рублей 
в 2022 году, которая в последующем направлена на финансирование учреждений социальной сферы округа. По заключенным 
контрактам обеспечена степень конкурентности  2,8 (при минимальном показателе не менее 2,0) против 2,7  в 2022 году. 

В соответствии с полномочиями по владению, пользованию и распоряжению имуществом, проведена работа по 
предоставлению в долгосрочную аренду 65 земельных участков (в 2022 году -30), из земель государственная собственность 
на которые не разграничена, а также находящихся в муниципальной собственности, в том числе по приобретению права на 
заключение 17 договоров аренды земельных участков посредством проведения аукционов, общей площадью 24,2 га с годо-
вой арендной платой в размере 168,6 тысяч рублей. Кроме того, заключено 6 договоров купли-продажи земельных участков, 
из земель государственная собственность на которые не разграничена на общую сумму 932,6 тысяч рублей. По договорам 
аренды и купли - продажи земельных участков всех категорий земель и недвижимого имущества в местный бюджет посту-
пило 87,15 миллионов рублей, или 126,4 процентов к уровню 2022 года (68,96 миллионов рублей). 

Поскольку стабильное развитие округа напрямую зависит от численного состава территории и устойчивости раз-
вития всех сфер экономики, считаю обязательным остановиться на основных ее показателях. 

На начало 2024 года по оперативным данным органов статистики численность населения района уменьшилась на 
433 человека и составила 56725  человек (на начало 2023 года их число составляло 57158 человек).  

Несмотря на уменьшение численности населения округа, в отчетном году отмечается стабильное функционирова-
ние хозяйствующих субъектов всех форм собственности. По состоянию на 31 декабря 2023 года  осуществляли деятельность 
3539 субъектов всех форм собственности, или 104,4 процента к уровню 2022 года (3389 субъектов), в том числе 323 юри-
дических лица (97,0 процентов к уровню 2022 года), 1168 индивидуальных предпринимателя (103,7 процентов к уровню 
2022 года), 160 глав крестьянских (фермерских) хозяйств (93,0 процента), 12 адвокатов и нотариусов (100,0 процентов), 
1876 физических лиц «самозанятых» граждан, или 107,4 процента к уровню 2022 года (1746). 

Администрацией округа в отчетном году активизирована работа по информированию населения о возможности 
регистрации физического лица, осуществляющего деятельность по оказанию услуг при отсутствии наемных работников в 
качестве самозанятого и  получения государственной финансовой социальной помощи на основании социального контракта. 
По итогам отчетного года в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 
2349  заключены социальные контракты с 94 малоимущими семьями на общую сумму 15,72 миллионов рублей (в 2022 году 
– со 124 семьями на сумму 17,7 миллионов рублей), из которых с 20 семьями на осуществление предпринимательской дея-
тельности на общую сумму 6,86 миллионов рублей (в 2022 г. - с 34 семьями на сумму 9,7 миллионов рублей), с 35 семьями 
на развитие личного подсобного хозяйства на общую сумму 7,0 миллионов рублей (в 2022 г. -  с 43 семьями на сумму 5,3 
миллиона рублей), с 27 гражданами по поиску работы на общую сумму 1,07 миллионов рублей (в 2022 г. - с 27 гражданами 
на  сумму 1,42 миллионов рублей), с 12 семьями на преодоление трудной жизненной ситуации на общую сумму 0,78 мил-
лионов рублей (в 2022 г. – с 20 семьями на сумму 1,02 миллионов рублей).  Кроме того 11 семей, заключивших социальные 
контракты в 2022 году,  получили выплаты на общую сумму 0,56 миллионов рублей. 

По - прежнему, в экономике ведущее место занимают сельское хозяйство и промышленное производство, на долю 
которых приходится 88 процентов общей суммы отгруженных товаров,  где занято  3,1 тыс. человек, или более 35 процентов 
от общего числа занятых.    

Отрадно, что хлеборобы Ипатовского округа третий год подряд становятся лидерами по намолоту в Жатве 
Ставропольского края. 

В прошлом году их вклад в общекраевой каравай составил более 773 тысяч тонн зерна. Наивысший валовый сбор 
достигнут в ЗАО «Племенной завод имени Героя Соцтруда В.В. Калягина», СПК «Кировский», СПК ПЗ «2-я Пятилетка». 

Лидером по урожайности по итогам жатвы стали СПК «Кировский», ООО «Барханчакское», ООО «Урожайное» и 
ООО АПХ «Лесная Дача». 

На высоком технологическом уровне продолжается наращивание объемов производства овощей. В 2023 году 
аграрии собрали 12 тысяч тонн овощей и более 63 тысяч тонн картофеля. В нашем округе набирает обороты садоводство, 
в 2023 году собрано более 453 тонн яблок и черешни.  

В области животноводства за 2023 год произведено 45,7 тысяч тонн  молока, более 3 тысяч тонн мяса и 60 тонн 
шерсти. Увеличены к уровню 2022 года объемы среднего надоя молока на 1 корову в сельскохозяйственных организациях 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                      28 марта 2024 года  7

на 11,3 процента при среднекраевом темпе  прироста в 8,7 процентов. 
В рамках муниципальной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей округа и их работников в 2023 

году проведены соревнования и подведены их итоги по организованному проведению уборки  урожая зерновых и зернобо-
бовых культур на территории  Ипатовского округа  и  соревнований среди работников, работающих по трудовым договорам 
в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса, по резуль-
татам которых, осуществлено премирование победителей из местного бюджета в размере 291,00 тысяч рублей. 

Кроме того, обеспечено участие работников сельхозорганизаций округа в конкурсах «Лучший по профессии в Ипа-
товском округе» в 11 номинациях по всем направлениям сельскохозяйственной деятельности. По результатам ежегодных 
соревнований среди работников, работающих по трудовым договорам в сельскохозяйственных организациях и крестьянских 
(фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса округа из местного бюджета выделено 91,00 тысяча рублей. 

В рамках государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей в отчетном году поддержкой в 
виде субсидий воспользовались 20 сельскохозяйственных производителей  на общую сумму 371,02 миллиона рублей (в том 
числе 3 крестьянских фермерских хозяйства в размере 4,92 миллионов рублей).  

В рамках проведенной работы по увеличению доли перерабатываемой сельскохозяйственной продукции   Ипатов-
ским округом выполнены плановые значения показателей 2023 года, в частности: 

- по объему валового сбора зерновых и зернобобовых культур в количестве 773,4 тысяч тонн, или 106,0 процентов 
к плану (729,3 тысяч тонн); 

- по объему отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами 
по производству пищевых продуктов и напитков на основании оценочного значения показателя в сумме 3069,4 миллионов 
рублей, или 101,4 процентов к плановому значению 2023 года (3028,1 миллионов рублей),   

- по объему инвестиций, привлеченных в пищевую промышленность в сумме 161,8 миллионов рублей, или 105,3 
процента к плановому значению (153,7 миллионов рублей).  

В промышленном секторе экономики немаловажной является деятельность 10 (десяти) хозяйствующих субъектов 
по производству пищевых продуктов и напитков, в том числе 5 хозяйствующих субъектов по производству хлеба и хлебо-
булочных изделий на  7  пекарнях: на территории г. Ипатово – 2 пекарни (ОАО «Сыродел», АО СП «Октябрьское»); на тер-
риториях сельских населенных пунктов - 5 пекарен (ИП Мкртчян М.Г. с. Золотаревка, ИП Мизакуев А.Н. с. Кевсала, АО 
СП «Октябрьское» с. Октябрьское, ООО СХП «Родина» с. Бурукшун, СПК ПЗ «Вторая пятилетка» с. Б.-Джалга), которыми 
в 2023 году произведено  1735,4 тонн хлеба и хлебобулочных изделий (в 2022 году - 2008 тонн хлеба). Снижение объемов 
производства обусловлено закрытием в отчетном году трех пекарен в с. Первомайское ИП Эминова М.Ф., в с.Октябрьское  
- АО СП «Октябрьское» и  пекарни в г.Ипатово- ИП Токолаков О.Т .. Учитывая социальную значимость производства хлеба, 
местные производители цены на хлеб оставили на прежнем уровне  (56,00 рублей за 1 кг. продукции). 

Вместе с тем, на территории г. Ипатово открыто две мини - пекарни («Дом хлеба» ИП Рязанова О.С. и «Пекарня 
по-домашнему» ИП Скрипань В.Н.). Увеличив ассортимент производимой продукции большой популярностью жителей 
стали пользоваться мини – пекарни в г. Ипатово (ИП Крутояров П.А.), в пос. Красочный (Газизова О.Р. и Абдулаева А.Г.), а 
также отделы свежей выпечки хлеба и хлебобулочных изделий  в супермаркетах.   

Малый и средний бизнес является сектором экономики, который может легко менять направленность своей дея-
тельности и проявлять инвестиционную активность, которая в конечном итоге способствует модернизации их производств 
и привлечению в округ финансовых средств из вышестоящих уровней бюджетов.  

Анализ деятельности субъектов малого и среднего бизнеса Ипатовского округа показал,  что данный сегмент эко-
номики наравне с крупными организациями вносит весомый вклад в развитие округа, обеспечив по итогам 2023 года долю 
налоговых поступлений в бюджеты всех уровней от их деятельности к общему объему налоговых поступлений в размере 
52,6 процентов. А значит, он также нуждается в мерах государственной поддержки.  

В рамках полномочий по содействию развитию малого и среднего предпринимательства администрацией округа 
проводилась информационная  и консультационная работа по привлечению субъектов предпринимательства к получению 
мер государственной и муниципальной поддержки через публикацию в средствах массовой информации (12 статей на сумму 
89,12 тысяч рублей) и заседания координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства, 
в том числе с  привлечением краевых фондов, образующих инфраструктуру поддержки предпринимательства и исполни-
тельных органов власти Ставропольского края. 

По итогам проведенной работы поддержкой краевых фондов, образующих инфраструктуру поддержки предпри-
нимательства и органов исполнительной власти Ставропольского края воспользовались 102 представителя бизнес - сообще-
ства Ипатовского округа, в том числе 57 субъектов малого и среднего предпринимательства получили финансовую 
поддержку в размере 437,62 тысяч рублей. 

В рамках выполняемых полномочий по расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь-
ствия, администрацией округа оказывалось содействие в проведении ярмарок по продаже овощной продукции, фруктов, 
хлеба и хлебобулочных изделий, зернофуража на 9 ярмарочных площадках Ипатовского округа (на территории города Ипа-
тово - 6, из них на 4 площадках для проведения «мини – ярмарок», и 3 (три) на территориях сельских населенных пунктов 
(сел Большая Джалга,  Октябрьское  и Кевсала). 

В 2023 году проведено 595 ярмарок (в 2022 году – 538 ярмарок) по продаже зернобобовых культур, овощной про-
дукции, фруктов, хлеба и хлебобулочных изделий, на которых реализовано населению округа продукции на сумму 150,5 
миллионов рублей (в 2021 году – 135,6 миллионов рублей). Обеспеченность населения округа площадью (количеством) 
торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках, по 
итогам 2023 года составила 9, что выше утвержденного норматива в 4,5 раза. 

Учитывая пожелания горожан о дополнительном наполнении рынка, обеспечения шаговой доступности населения, 
организованы и проведены на 21 площадке сезонные акции «Овощи к подъезду» для реализации сельскохозяйственной 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 марта 2024 года  8

продукции, выращенной местными товаропроизводителями. А для реализации бахчевых культур, включая торговые места 
вдоль автомобильных дорог федерального значения, были определены 34 торговых места. 

По итогам проводимой работы с целью развития многоформатной торговли, в Ипатовском округе обеспечен рост 
оборота розничной торговли (с досчетом) по всем хозяйствующим субъектам на 4,4 процента и составил он 6237,7 миллио-
нов рублей (в 2022 году – 5975,1 миллион рублей).  

Оборот общественного питания по всем хозяйствующим субъектам в денежном эквиваленте сложился в размере 
120,8 миллионов рублей, или 133,0 процента к уровню 2022 года (в 2022 году – 90,8 миллионов рублей).  

Специалистами администрации округа осуществлялось выполнение переданных отдельных государственных пол-
номочий Ставропольского края в области сельского хозяйства, состоящих в поддержке сельскохозяйственного производства, 
выраженных в форме субвенций.  

На организацию и проведение мероприятий по борьбе с иксодовыми клещами - переносчиками крымской гемор-
рагической лихорадки в природных биотопах направлено 317,0 тысяч рублей, что позволило сельскохозяйственным това-
ропроизводителям обработать 114,17 гектаров.  

Не могу не озвучить еще одну волнующую проблему, касающуюся беспризорных животных, на решение которой 
нами было привлечено из краевого бюджета 120,4 тысяч рублей. Понимая важность данного вопроса, дополнительно из 
местного бюджета были выделены бюджетные ассигнования в сумме 98,45 тысяч рублей.  

Учитывая социальную значимость данного вопроса в 2024 году привлечено из краевого бюджета 1010,49 тысяч 
рублей. 

В очередной раз хочу обратиться к жителям нашего округа! Животные не появляются из неоткуда, и не прибывают 
из соседних территорий. Это наши некогда домашние животные, которых мы по той или иной причине выгнали на улицу. 
Есть над, чем задуматься!  

В соответствии с полномочиями в области охраны окружающей среды, проводились мероприятия в рамках Все-
российской акции по очистке от мусора берегов водных объектов «Вода России». В отчетном году проведена работа по вы-
явлению бесхозяйных гидротехнических сооружений, зарегистрировано право муниципальной собственности Ипатовского 
муниципального округа на 32 гидротехнических сооружения. Кроме того, проводились мероприятия во взаимодействии с 
Министерством природы  и охраны окружающей среды  Ставропольского края, которые направлены  на выполнение  плана  
по реализации распоряжения Правительства Ставропольского края  от 09 июля 2007 г. № 203-р «О проведении в Ставро-
польском крае ежегодной экологической акции «Сохраним природу Ставрополья».   

Администрация Ипатовского округа приняла участие в заседании экспертного совета по отбору мероприятий по 
защите населения Ставропольского края от негативного воздействия вод, для включения в подпрограмму «Развитие водо-
хозяйственного комплекса» государственной программы Ставропольского края «Охрана окружающей среды» с целью ре-
шения вопроса по расчистке балки Чемрек. 

Среди приоритетов, обозначенных губернатором Ставропольского края, является привлечение инвестиций. По праву 
высока роль инвестиционной деятельности в развитии экономики и нашего округа. 

В 2023 году осуществлялась реализация 98 инвестиционных проектов (в 2022 году- 97), в том числе 9 перспективных 
«краевого» и «муниципального» значения (в 2022 году - 6), включенных в многоуровневый перечень инвестпроектов Став-
рополья. По оперативным данным хозяйствующих субъектов общий объем инвестиций в основной капитал (за исключением 
бюджетных средств) увеличен в 1,3 раза к уровню 2022 года (3729,8 миллионов рублей) и  сложился в сумме 4852,5 мил-
лионов рублей, или 112,0 процентов к годовому плановому показателю (4330,3 миллионов рублей). При этом по оценке, 
удельный вес инвестиционных вложений по крупным и средним предприятиям  в общем объеме вложенных инвестиций 
сложился в размере 80,0 процентов (в 2022 г - 47 процентов). В результате реализации инвестиционных проектов создано 
102 новых рабочих места, сохранено 407 рабочих мест. Таким образом, ключевые показатели эффективности деятельности 
в сфере инвестиционной деятельности за 2023 год меня, как главы Ипатовского округа, по количеству реализуемых инве-
стиционных проектов и объему инвестиций в основной капитал, не менее, чем на 10 процентов к предшествующему году, 
выполнен. 

Считаю нашей задачей на ближайший год и последующие – обеспечить рост и привлечение новых инвесторов, так 
как развитие территории Ипатовского округа – ключевой критерий эффективности нашей работы. 

Важным фактором в развитии инвестиционной деятельности является законность объектов строительства. В 2023 
году администрацией округа проведена работа по постановке на государственный кадастровый учет 7 объектов капитального 
строительства, выдано 33 разрешений на строительство и внесение изменений в разрешение на строительство, 7 разрешений  
на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию. 

Строительство жилья в округе ведется индивидуальным сектором за счет собственных и привлеченных средств. За 
2023 год администрацией округа было выдано 23 уведомления о соответствии планируемых к постройке объектов индиви-
дуального жилищного строительства. Показатель «Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования» 
выполнен на 80,6 процентов к уровню 2022 года (5,7 тысяч квадратных метров жилых домов) и составил 4,6 тысяч квадрат-
ных метров.  

Градостроительная деятельность является основой территориального планирования, составной частью процесса 
управления развитием территории Ипатовского округа. Важным направлением деятельности администрации явилось вне-
сение изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Ипатовского округа.  

По итогам года администрацией округа в 100 процентном объеме выполнен  комплекс работ по установлению гра-
ниц 48 населенных пунктов имеющихся в округе и границ 23 территориальных зон, а также обеспечено  выполнение пока-
зателей по Ипатовскому округу по внесению сведений в Единый государственный реестр недвижимости (далее – ЕГРН) на 
100 процентов. Показатели, предусмотренные целевой моделью «Постановка на кадастровый учёт земельных участков и 
объектов недвижимого имущества», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2017 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   28 марта 2024 года  9

г. № 147-р в 2023 году достигнуты.  
В рамках выполняемых полномочий в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 г. №38-ФЗ «О рек-

ламе» проведены рейдовые мероприятия, в результате которых вынесены предписания по демонтажу 20 незаконно уста-
новленных рекламных конструкций. 

 Проводимая работа администрацией позволила Ипатовскому округу  в отчетном году стать победителем регио-
нального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в номинации «Градостроительная политика, 
обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности населения и развитие жилищно – коммунального хозяйства».   

Напомню, что Указом Президента России Владимира Путина 2023 год был объявлен Годом педагога и наставника.  
Для того чтобы образование было современным и качественным, финансирование его обеспечивается за счет 

средств всех уровней бюджетов Российской Федерации.  
В отчетном 2023 году на финансирование отрасли «образование» было направлено 932,28 миллионов рублей (91,4 

процента к плановому финансированию), в том числе за счет средств краевого бюджета – 501,89 миллионов рублей (в 2022 
году – 4452,26 миллионов рублей), за счет средств местного бюджета – 430,40 миллионов рублей (в 2022 году – 402,79 мил-
лионов рублей). 

Учитывая важность обеспечения безопасных условий учебно-воспитательного процесса, проведена работа по вы-
полнению ремонтных работ и укреплению материально-технической базы в 19 образовательных организациях на общую 
сумму 90,17 миллионов рублей. Выполнены работы по капитальному и текущему ремонту (1 учреждение в городе Ипатово 
и 18 – в сельских населенных пунктах), в частности: 

по ремонту канализации в МК ДОУ д/с № 9 поселка Винодельненский;  
по устройству и ремонту теневого навеса (МК ДОУ д/с № 21 село Тахта, МК ДОУ д/с № 15 поселок Советское 

Руно); 
по капитальному ремонту кровли (СОШ № 22 город Ипатово, МКОУ СОШ № 13 поселок Винодельненский); 
по ремонту электричества в мастерских в МКОУ СОШ  № 3 село Октябрьское); 
по ремонту дверных блоков в МКОУ СОШ № 16 аула Малый Барханчак; 
по обустройству пандуса для инвалидов МКОУ СОШ № 20 села Красная Поляна; 
по благоустройству территории (площадки для транспорта) (МКОУ СОШ № 10 поселок Большевик, МБОУ СОШ 

№ 22 город Ипатово); 
по изготовлению проектно - сметной документации и получению положительного заключения государственной 

экспертизы на капитальный ремонт зданий МБОУ СОШ № 1 город Ипатово (литер А), МБОУ СОШ № 6 город Ипатово, 
МКОУ СОШ № 4 село Золотарёвка, МКОУ ООШ № 3 село Большая Джалга, МБ ДОУ д/с № 6 «Сказка» город Ипатово, МК 
ДОУ д/с № 15 поселок Советское Руно и изготовлению сметной документация на благоустройство МБОУ СОШ № 14 город 
Ипатово и МКОУ СОШ № 16 аул Малый Барханчак. 

В рамках реализации государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» при поддержке 
Губернатора Ставропольского края В.В. Владимирова начаты работы по строительству быстровозводимого здания 
спортивного зала в МКОУ СОШ № 10 поселка Большевик общей стоимостью 53 миллиона рублей. В нём будут размещены 
благоустроенные раздевалки с душевыми, отдельные кабинеты для тренера, подсобки для спортивного и уборочного 
инвентаря. Окончание строительства намечено на 01 июня 2024 г.  

Важным событием 2023 года стала реконструкция муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования  «Детский оздоровительно - образовательный центр «Лесная сказка» Ипатовского района Ставропольского 
края (далее - детский оздоровительный центр «Лесная сказка» ) 

Хочу отметить, что детский оздоровительный центр «Лесная сказка» является единственным загородным лагерем 
на пять округов. Это Ипатовский, Апанасенковский, Туркменский, Красногвардейский и Грачёвский. На базе этого лагеря 
ежегодно в летний период отдыхают более 450 детей. 

При поддержке губернатора Владимира Владимировича Владимирова реконструкция детского оздоровительного 
центра «Лесная сказка» вошла одним из мероприятий в программу по модернизации инфраструктуры муниципальных 
организаций отдыха детей и их оздоровления стационарного типа в рамках реализации государственной программы 
Ставропольского края «Развитие образования», с плановым объемом финансирования более 55,0 миллионов рублей. 

Уже в скором времени детский оздоровительный центр «Лесная сказка» полностью преобразится. Наши дети смогут 
наслаждаться комфортным и безопасным отдыхом. Планируется, что лагерь будет использоваться круглогодично. Для этого 
проводятся все необходимые работы. 

В отчетном 2023 году проведены работы по модернизации инфраструктуры детского оздоровительного центра «Лес-
ная сказка». Выполнен ремонт здания столовой, открытой площадки досуга, наружных инженерных сетей, выполнено 
устройство очистных сооружений, надворного туалета, охранного пункта. Начаты работы по созданию некапитальных объ-
ектов из быстровозводимых конструкций- медицинского и административного пунктов. В 2024 году работы продолжаются. 
Будут смонтированы 3 спальных домика на 52 человека каждый, административный пункт, будет выполнено устройство 
спортивных и детских площадок, полосы препятствий, комплектация оборудованием и инвентарём, а также устройство на-
ружных инженерных сетей. 

Наш округ активно включился  в реализацию мероприятий  национального проекта «Образование».  
В рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» выполнен ремонт 

спортивного зала МКОУ СОШ №19 аула Юсуп-Кулакский, освоено 1,44 миллионов рублей.  
В рамках реализации регионального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» прове-

дена работа в трех общеобразовательных организациях (МКОУ СОШ № 15 села Лиман, МКОУ СОШ № 2 села Большая 
Джалга, МКОУ СОШ №12  села Бурукшун) по обеспечению деятельности центров образования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точка роста», на эти цели израсходовано 8,9 миллионов рублей.  



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 марта 2024 года 10

Благодаря «Точкам роста» существенно расширился спектр услуг дополнительного образования, которыми смогли 
заниматься учащиеся школ округа. 

Стоит подчеркнуть, что на начало 2024 года в округе функционирует 14 таких Центров, из которых 10 сельских и 
4 городских, а средства при их создании  на ремонт и на приобретение мебели в сумме более 24 миллионов рублей выделены 
из местного бюджета. Все центры оснащены современными комплектами оборудования, средствами обучения и воспитания. 
Также введено дополнительное (внеурочное) образование, где дети могут заниматься медиатворчеством.  Все уроки и до-
полнительные занятия проходят на бесплатной основе. 

В автоматизированную информационную систему «Навигатор дополнительного образования детей Ставропольского 
края» внесены 35 образовательных организаций, имеющие лицензию на реализацию 426 дополнительных общеобразова-
тельных программ, в том числе 152 программы, реализуемых в «Точках роста».  

За счет реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» показатель «Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных дополнительным образованием» в Ипатовском округе по состоянию на конец 2023 года составил 75,34 про-
цента,  против 74,10 процента в 2022 году.  

Ежегодным итогом в сфере общего образования является экзаменационная кампания, которая на территории 
округа прошла, как и в предыдущие годы, объективно и без нарушений.  

Успешно прошли государственную итоговую аттестацию по программе среднего общего образования в форме единого 
государственного экзамена (ЕГЭ) 173 ученика, из них 8 выпускников получили аттестат с отличием и федеральную медаль 
«За особые успехи в учении» (в 2022 году -12),  14 человек поощрены золотой медалью Ставропольского края «За особые 
успехи в обучении» (в 2022 году - 13) и 5 – серебряной медалью «За особые успехи в обучении» (в 2022 г. - 4). 

Выражаю искреннюю благодарность педагогам и наставникам наших детей, родителям, и, конечно же, детям, бла-
годаря которым о нашем Ипатовском округе знают и за пределами края! 

В рамках выполняемых полномочий по профилактике социального сиротства и обеспечению социальной поддержки 
детей-сирот, проводилась определенная работа по сокращению числа детей, оставшихся без попечения родителей с 34 детей, 
выявленных в 2019 году, до 16 человек в 2023 году. За 2023 год выявлено и учтено 16 детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (из них 7 детей-сирот и 7 детей, оставшихся без попечения родителей в связи с лишением родительских 
прав, один по акту оставления ребенка в государственном бюджетном стационарном учреждении социального обслуживания 
населения «Ипатовский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» (далее - Ипатовский ДДИ). Из числа вы-
явленных в отчетном году 13 детей переданы на воспитание в замещающую семью, 2 ребёнка возвращены биологическим 
родителям, один находится в Ипатовском ДДИ, устройство его в семью затруднено, поскольку он нуждается в специализи-
рованном уходе. Показатель семейного устройства детей в 2023 году составил  93,8 процентов (в 2022 году - 100,0 процен-
тов).  

За счет средств местного бюджета осуществлялось льготное питание 395 детей с ограниченными возможностями 
здоровья, детей – сирот, опекаемых, детей – инвалидов, из малоимущих семей и семей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, а за счет средств краевого  бюджета – бесплатное питание 2 314 детей – обучающихся 1 – 4 классов.  

В целом в Ипатовском округе питание детей осуществляется в 22 общеобразовательных организациях. Для 
организации питания школьников функционирует 25 пищеблоков, в том числе в двух филиалах (филиал № 1 поселка 
Софиевский городок, филиал № 2 селе Софиевка) и отдельный пищеблок в здании для начальных 1-4 классов  (МБОУ СОШ 
№ 2 с. Большая Джалга).  

Количество детей в общеобразовательных организациях, охваченных всеми видами питания за 2023 год составило 
77,8 процентов от общего числа обучающихся (5675 человек), при этом охват горячим питанием обучающихся 
общеобразовательных организаций составил 74,7 процентов (4239 из 5675 обучающихся).  

Согласно Реестру организаций отдыха и оздоровления детей Ставропольского края сеть работающих летних 
оздоровительных организаций в Ипатовском округе представлена была 24 лагерями с дневным пребыванием детей, где 
отдохнуло 2 286 детей.  В период летней кампании 2023 года в детских лагерях округа проведены 47 профильных смен 
разной тематической направленности, в рамках которых прошли мероприятия, направленные на повышение финансовой 
грамотности, экологической культуры, охраны безопасности жизнедеятельности, соблюдение правил пожарной 
безопасности и дорожного движения. 

Кроме того, 732 человека из семей социально-незащищенных категорий (малообеспеченные, группы «социального 
риска», инвалиды, сироты, опекаемые) были охвачены всеми видами отдыха и трудовой занятости (100 процентов детей 
данной категории).  

Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет с согласия родителей (законных предста-
вителей) в каникулярное время осуществляется через ГКУСЗН СК «Краевой кадровый центр» территориальный центр за-
нятости населения третьего уровня Ипатовского муниципального округа». В 2023 году трудоустроено 130 
несовершеннолетних, плановый показатель выполнен в полном объеме.  

По итогам 2023 года уровень подростковой преступности сложился ниже уровня прошлого года на 25,0 про-
центов, количество совершенных несовершеннолетними преступлений составило 6 против 8 в прошлом году. 

В рамках полномочий по оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям (далее 
– СОНКО) и ведения реестра СОНКО – получателей поддержки с целью стимулирования социально ориентированной дея-
тельности некоммерческих организаций на территории Ипатовского округа и их участия в социально-экономическом раз-
витии Ипатовского округа, по результатам конкурсного отбора администрацией округа предоставлен грант в форме субсидии 
из местного бюджета в сумме 100,00 тысяч рублей  на финансовое обеспечение затрат по реализации социального проекта 
«Воспитаем будущего гражданина – патриота своей страны». В реестр СОНКО - получателей поддержки по итогам 2023 
года включено четыре СОНКО, трем из которых предоставлено в безвозмездное пользование муниципальное имущество. 

Как отмечал в своем послании Федеральному собранию В.В.Путин «…Культура должна служить красоте и гармо-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    28 марта 2024 года  11

нии, и главное — не разрушать общество, а пробуждать лучшие человеческие качества», для этого нам необходимо сохранять 
и развивать условия для развития культуры и искусства.  

На развитие культуры в Ипатовском округе направлено 178919,29 тысяч рублей бюджетных ассигнований (133,0 
процента к уровню 2022 года), в том числе средства федерального бюджета в сумме 99,3 тысяч рублей, краевого бюджета 
– 41332,91 тысяч рублей, местного бюджета – 137487,08  тысяч рублей.  

За 2023 год на базе культурно - досуговых учреждений Ипатовского округа проведено 11242 культурно - досуговых 
мероприятий (101,9 процентов к уровню 2022 года), в том числе 8001 в сельской местности (102,5 процента). Мероприятия 
были посвящены не только календарным и профессиональным праздникам, но и народным, национальным.  

В рамках реализации программы культурного просвещения «Пушкинская карта» осуществляют деятельность 10 
учреждений культуры Ипатовского округа. В отчетном году  было проведено 195 мероприятий, реализовано 2 550 билетов, 
объем средств от продаж по программе составил  – 859,63 тысяч рублей. 

При реализации национального проекта «Культура», регионального проекта «Творческие люди» осуществлена го-
сударственная поддержка лучших работников культуры в сумме 50,51 тысяч рублей – премию за достижения в области 
культуры получил работник муниципального казенного учреждения (далее – МКУК) «Советскорунное социально-культур-
ное объединение», средства освоены на 100 процентов. 

В рамках федерального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» были приобретены музы-
кальные инструменты (набор барабанов) и оборудование для МБУ ДО «Детская школа искусств» г. Ипатово на сумму 91,96 
тысяч рублей. 

В рамках выполняемых полномочий по укреплению материально – технической базы учреждений культуры из мест-
ного бюджета направлены бюджетные ассигнования в сумме 3122,18 тысяч рублей на ремонт учреждений культуры. 

В отчетном году при реализации государственной программы Ставропольского края «Сохранение и развитие куль-
туры» был произведен капитальный ремонт здания сельского дома культуры, закрепленного за МКУК «Тахтинское СКО» 
на общую сумму 30,63 миллионов рублей с привлечением средств краевого бюджета в сумме 29,1миллион рублей.   

В рамках государственной поддержки отрасли культуры (на обеспечение развития и укрепления материально-тех-
нической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек) были направлены средства в 
размере 12,51 миллионов рублей и приобретены: 

- световое и звуковое оборудование, механика сцены (МКУК «СКО с. Большая Джалга»); 
- кресла в зрительный зал; одежда и механика сцены; звуковое оборудование; светотехническое оборудование; ме-

бель; компьютерная и оргтехника (МКУК «Тахтинское социально-культурное объединение»); 
-одежда и механика сцены; звуковое оборудование; светотехническое оборудование; оргтехника; мебель; оборудо-

вание; и произведен текущий ремонт (МКУК «Кевсалинское СКО»). 
Широко используем при выполнении полномочий возможности инициативного бюджетирования. 
В отчетном году в г. Ипатово на территории МБУ «Парк культуры и отдыха» демонтировано старое оборудование, 

уложено резиновое покрытие (крошка), установлены фонарные столбы, урны, парковые скамейки, установлена новая 
карусель «Летающие стульчики».  Приобретены батут и оборудование для зала «Виртуальная реальность». Общая стоимость 
проекта составила более 7 миллионов рублей, из них 7 миллионов рублей – грантовые средства, переданные местному 
бюджету из краевого, 20 тысяч рублей – средства граждан и предпринимателей. Второй этап благоустройства на сумму 4,1 
миллиона рублей реализуется в 2024 году. 

В рамках реализации инициативных проектов в сфере «культура» выполнен текущий ремонт кровли в здании 
культурно-досугового центра в Ипатово, ремонт пандуса в здании Дома культуры села Красная Поляна, произведены работы 
по ремонту кровли библиотеки в селе Кевсала.  

За счет средств местного бюджета в размере 4380 тысяч рублей приобретен светодиодный экран и световое 
оборудование для сцены Дома культуры г. Ипатово. 

Также за счёт средств местного бюджета осуществляются расходы на содержание памятников, мемориалов и 
поддержание их в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном состоянии. 

Так, в 2023 году на содержание Мемориального комплекса г. Ипатово выделены и освоены 405,28 тыс. руб. 
Выполнены текущие ремонты памятников в поселке Большевик «Мемориал погибшим воинам в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 г.» на сумму 43,44 тысяч рублей, в городе Ипатово «Обелиск на месте расстрела 86 мирных 
жителей немецко-фашистскими захватчиками в ноябре 1942 года» на сумму 67,4 тысяч рублей. Кроме того, произведено 
обслуживание сетей газораспределения/ газопотребления на сумму 18, 77 тысяч рублей. 

В рамках полномочий по организации библиотечного обслуживания населения в рамках реализации соглашения 
между министерством культуры Ставропольского края и администрацией Ипатовского округа  от 24 января 2023 г. № 
07714000-1-2023-007за счет всех уровней бюджета на комплектование библиотечных фондов направлено 317,56 тысяч руб-
лей, пополнив библиотечные фонды 946 экземплярами книг.  

Реализацию молодёжной политики в округе осуществляют две общественные организации и муниципальное уч-
реждение с общей численностью участников 6193 человек, или 113,6 процентов к прошлому году (5450 человек). Моло-
дежная политика округа направлена на создание условий и возможностей для успешной самореализации молодежи, развитие 
ее потенциала и реализуется по 18 направлениям деятельности.  

На реализацию мероприятий по развитию молодежной политики направлены средства местного бюджета в сумме 
4072,84 тысяч рублей.  

В целях организации досуга молодёжи на базе Центра по работе с молодёжью в 2023 году создана лофт-площадка 
с современным оборудованием и освещением.  В её комплектование вошли экран с проектором для демонстрации видео 
материалов для молодежи по различным направлениям деятельности, 12 бинбэгов, игровая компьютерная приставка, дид-
жейский стол, стол для делового общения молодежи, термопот и кулер.  



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   28 марта 2024 года  12

С целью повышения статуса волонтеров   приобретена брендированная одежда (куртки, футболки, козырьки, бом-
беры), которая используется при проведении различных молодёжных акций и мероприятий. 

Центром по работе с молодежью в 2023 году было проведено 88 районных мероприятий для детей и молодежи, а 
также организовано участие молодежи округа в 49 краевом и 6 Всероссийских мероприятиях для детей и молодежи.  

В рамках выполнения полномочий по обеспечению условий для развития физической культуры, школьного и мас-
сового спорта проводится определенная работа комитетом по физической культуре и спорту администрации Ипатовского 
округа (далее – комитет), имеющим статус юридического лица. Комитету подведомственно муниципальное бюджетное уч-
реждение по физической культуре и спорту «Прогресс».  

На развитие сферы физической культуры и спорта в 2023 году направлены бюджетные ассигнования в размере 
18364,95 тысяч рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 18 284,04 тысяч рублей, за счет средств краевого 
бюджета –80,91 тысяч рублей.  

В 2023 году введены в строй 2 площадки с уличными тренажерами и универсальная спортивная площадка, с чем 
связано увеличение единовременной пропускной способности спортсооружений на 45 человек за смену, что послужило 
увеличению  показателя обеспеченности населения спортивными сооружениями в Ипатовском округе на 0,5 процента и на 
начало 2024 года он составил 53,6 процента.  

На 120 человек, по сравнению с 2022 годом, увеличилось количество занимающихся различными видами спорта. 
По итогам 2023 года данный показатель составил 9 370 человек. 

Проведено 69 районных физкультурно-спортивных мероприятий, с участием свыше 4000 человек. Делегациями и 
спортсменами округа, общей численностью 364 человека, принято участие в 28 краевых и межмуниципальных 
физкультурно-спортивных мероприятиях.  

В целях популяризации участия населения Ипатовского округа в сдаче норм Всероссийского комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) совместно с Центром тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) проведено 7 районных физкультурных мероприятия. 
Обеспечено участие команды Ипатовского округа в краевом этапе фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «ГТО среди трудовых коллективов края» в г. Ставрополе. В целом в отчетном году к сдаче норм ГТО привлечено 
406 человек, из них 176 человек сдали нормативы на знаки ВФСК ГТО. 

В результате реализации мероприятий по обеспечению условий для развития физической культуры, школьного и 
массового спорта произошло увеличение показателя «Доля населения, систематически занимающегося физической куль-
турой и спортом» в Ипатовском округе от общей численности жителей округа в возрасте от 3 до 79 лет, по состоянию на 31 
декабря 2023 года выросла до 61,3 процентов, что на 1,5 процента выше, чем в 2022 г. (59,8 процентов). 

Ну а теперь, остановлюсь на одной из самых волнующих тем, организации дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения.  

На дорожную деятельность Ипатовского округа в 2023 году направлено и освоено 317,02 миллионов рублей (84,4 
процента к уровню 2022 года), в том числе 259,17 миллионов рублей за счет средств краевого бюджета (83,5 процентов к 
уровню 2022 года). Кроме того, привлечено средств предприятий, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
населения в сумме 1,58 миллионов рублей.  

Мы активно участвуем в государственной программе Ставропольского края «Развитие транспортной системы», в 
рамках которой предусмотрено финансирование из краевого бюджета с софинансированием из местного бюджета. В 
отчетном году выполнен ремонт  автодорог с асфальтобетонным покрытием на общую сумму 201,62 миллионов рублей, 
общей протяженностью 12,424 км, в том числе: 

-ремонт трех участков автомобильной дороги «Подъезд к селу Лесная Дача от автомобильной дороги «Преградное 
- Тахта- Ипатово» общей протяженностью 9,564 км. на сумму 146,49 миллионов рублей; 

- ремонт участка автомобильной дороги «Подъезд к поселку Правокугультинский от автомобильной дороги 
«Преградное - Тахта- Ипатово» протяженностью 0,847 км. на сумму 15,71 миллионов рублей; 

- ремонт автомобильных дорог в городе Ипатово по улице Горького (от ул. Советская до ул. Железнодорожная) 
протяженностью – 1,045 км. на сумму 17,75 миллионов рублей и по улице Железнодорожной (от ул. Северной до ул. 
Голубовского) протяженностью – 0,968 км. на сумму 8,69 миллионов рублей; 

- частично выполнены работы по ремонту автодорог на общую сумму 12,98 миллионов рублей (подъезд к селу 
Первомайское от автомобильной дороги «Преградное - Тахта- Ипатово», проходящей по ул. Шоссейная в селе Первомайское  
и в городе Ипатово по улице Ленинградская (от дома №1 до ул. Калинина). 

Кроме того, как я уже говорила ранее, в рамках реализации 16 инициативных проектов выполнены ремонты участков 
автомобильных дорог в щебеночном исполнении на сумму 8,05 миллионов рублей, общей протяженностью 8,85 километров  
и ремонт пешеходной дорожки в селе Тахта (120 метров) на сумму 0,76 миллионов рублей. 

В отчетном году также велись работы по содержанию и ямочному ремонту автомобильных дорог, по устранению 
аварийно-опасных участков на автомобильных дорогах,  установке дорожных знаков, обустройству пешеходных переходов, 
установке ограждений, нанесению дорожной разметки, изготовлению проектов организации дорожного движения.  

Отмечу, что состояние автомобильных дорог не в полной мере отвечает нормативным требованиям, но, учитывая 
значительные объемы финансирования дорожной деятельности, показатель «Доля протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных 
дорог общего пользования местного значения»  в сравнении с 2022 годом уменьшился на 1,68 процентный пункт и составил 
по итогам 2023 года 70,72 процента. 

Безусловно, вопросы ремонта и содержания автомобильных дорог остаются одними из самых актуальных, поэтому 
в настоящее время проводим работу по привлечению средств на эти цели из дорожного фонда Ставропольского края в пре-
делах 200,00 миллионов рублей. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    28 марта 2024 года 13

 В 2024 году планируется выполнить ремонт дорог общей протяженностью 10,193 км, в том числе: в городе Ипатово 
(по улице Советской (от улицы Орджоникидзе до трассы «Астрахань – Элиста – Ставрополь») протяженностью 1,829 
километра и по улице Циолковского 300 метров; в селе Лиман участка дороги по переулку 60 лет ВЛКСМ протяженностью 
328 метров. 

По наказам избирателей планируется произвести ремонтные работы: 
 - подъездной дороги к селу Лиман протяженностью 3,230 километра, 
- подъездной дороги к п. Правокугультинский 2,986 километра, 
- на участке дороги «Ипатово – Советское Руно» (от 0 км до 9 км) протяженностью 1,520 километра. 
Администрацией округа ведется работа по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению 

и организация транспортного обслуживания населения между населенными пунктами в границах Ипатовского округа.  
Регулярное транспортное обслуживание населения Ипатовского округа обеспечивается 12 внутрирайонными авто-

бусными маршрутами (в 2022 году- 13), где задействовано 24 маршрутных автобуса. За 2023 год перевезено пассажиров 
354,1 тысяч человек, или 70,3 процента к уровню 2022 года (503,9 тысяч человек), при этом пассажирооборот составил 
95 510,7 тысяч пассажиро - километров, или 59,7 процентов (9 226,1 тысяч пассажиро - километров).  

Ключевое направление в деятельности администрации - жилищно-коммунальное хозяйство. В отчетном году вы-
полнены работы по заключенным муниципальным контрактам по сбору, погрузке и вывозу мусора на территории Ипатов-
ского округа, по благоустройству территорий, содержанию кладбищ, по очистке от высокостебельной травы, по ремонту и 
содержанию сетей уличного освещения.  

В целях восстановления объектов благоустройства, улучшения сани тарного состояния территории округа был объ-
явлен двухмесячник по благоустройству и санитарной очистке, проводились субботники и выполнялись работы по сани-
тарной очистке и ликвидации несанкционированных свалок. Благодаря проводимой работе ликвидировано около 203 
несанкционированных свалок (в 2022 году - 178).  

В соответствии с пунктом 1 статьи 246 Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства 
и потребления» сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных от-
ходов на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются одним   региональным оператором ООО «Эко- Сити». 

Деятельность по погрузке для последующего вывоза твердых коммунальных отходов на территории Ипатовского 
округа осуществляет  МУП «ЖКХ» Ипатовского района, по вывозу отходов, не относящихся к твердым коммунальным от-
ходам, осуществляет ИП Чукунова Е.А.  

 В соответствии с полномочиями в области обращения с отходами, в Реестр мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов (далее - ТКО) на территории Ипатовского округа включено 67 мест (площадок) накопления ТКО. 

В целях совершенствования системы обращения твердых коммунальных отходов в 2023 году создано 2 места (пло-
щадки) накопления твердых коммунальных отходов с установкой бункеров (8м3-2 шт.), для чего заключен муниципальный 
контракт с ИП Свинаренко Е.Н. на выполнение работ по обустройству мест (площадок) накопления ТКО под складирование 
твердых бытовых отходов на территории кладбищ в городе Ипатово, выполнены работы по бетонированию площадок, уста-
новлены ограждения с трех сторон., закуплены и заменены 10 контейнеров для смешанного сбора ТКО на площадках на-
копления ТКО.  

 На мероприятия, связанные с содержанием мест захоронения затрачено 1185,09 тысяч рублей.     
В рамках муниципальных контрактов и договоров на сбор, погрузку вывоза мусора на территории г. Ипатово, ху-

торов Бондаревский, Кочержинский, Водный   освоено 3067,27 тысяч рублей, выполнены работы по сбору и вывозу мусора 
в объеме 3590 м3. 

В рамках муниципального контракта на выполнение работ по благоустройству территории города Ипатово, заклю-
ченного с МУП «ЖКХ» Ипатовского района выполнены работы по содержанию центральной части города на сумму 1039,85 
тысяч рублей. Выполнены работы по покосу высокостебельной травы на территории города Ипатово площадью 13,32 га на 
сумму 499,99 тысяч рублей, по обрезке деревьев   в количестве 43 штук на сумму 275,00 тысяч рублей. 

На мероприятия, связанные с оплатой и содержанием уличного освещения затрачено 14963,57 тысяч рублей. В ре-
зультате проведенной работы  восстановлено уличное освещение на участке по улице Ипатово (х. Кочержинский), по улице 
Октябрьской от д. 62 до д. 72, от д. 107 до д.125 (в с.Кевсала); установлено уличное освещение по улице Спартака от д.18 
до д.22а (х. Бондаревский), произведен ремонт уличного освещения по улице Запрудная, улице Коллективная (х. Водный). 
Вместе с тем, в сельских населенных пунктах Ипатовского округа заменено 500 светодиодных светильников. 

На прочие мероприятия по благоустройству территории Ипатовского округа затрачено 1972,71 тысяч рублей. За-
куплены материалы для покоса травы и спила деревьев, выполнены работы по строительному контролю по инициативным 
проектам и прочим работам, разработаны информационные стенды, сметная документация и прочее. 

В Ипатовском округе вместе с жителями продолжаем создание комфортной городской среды. Перед началом работ 
администрацией округа организуются и проводятся обсуждения, голосования, встречи с ипатовцами. Все решения прини-
маются большинством голосов, при этом каждый человек может высказать свое мнение и знает, что и когда изменится на 
своей территории. В 2023 году с привлечением 126 волонтеров, зарегистрированных на платформе «Добро», было проведено 
рейтинговое голосование за выбор территории в городе Ипатово, каждый мог отдать предпочтение тому объекту, который 
ему нравится. В голосовании приняли участие 14748 человек при плановом задании 11502. Целевой показатель выполнен 
на 128 процентов. По большинству голосов победителем признана парковая зона по улице Ленинградская 60в (площадь на-
против гостиницы) в городе Ипатово Ипатовского округа, второе место заняла территория перед Домом Культуры и Куль-
турно-досуговым центром, 1202 голосов. 

В 2023 проведены закупочные процедуры по определению подрядчиков на выполнение работ по проекту и заключен 
муниципальный контракт  на выполнение работ по благоустройству парковой зоны по улице Ленинградская 60в (площадь 
напротив гостиницы) в городе Ипатово. Срок выполнения работ по данному объекту завершится в июле 2024г. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 марта 2024 года 14

В соответствии с региональной программой «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Ставропольского края, на 2014-2043 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Ставропольского края от 29 мая 2014г. № 225-п в Ипатовском округе в 2023 году проведен капитальный ремонт общего 
имущества в 4 многоквартирных жилых домах.  

В 2023 году проведено 37 открытых конкурсов по выбору управляющей   организации для управления МКД собст-
венниками помещений, в которых не выбран способ управления или принятые такими собственниками решения о выборе 
способа управления МКД не были реализованы.  

В рамках выполняемых полномочий по созданию условий для обеспечения жителей услугами связи в отчетном 
году во взаимодействии с ПАО Ростелеком, ПАО «МТС», ПАО «Мегафон», ПАО «Вымпел-Коммуникации» проводилась 
работа по улучшению доступа к высокоскоростному Интернету и улучшению сотовой связи на территории Ипатовского 
округа. 

В сфере социальной защиты населения в рамках выполняемых полномочий предоставление ежемесячных и еже-
годных выплат  осуществлялось 10 554 гражданам льготных категорий в соответствии с федеральными и краевыми законами 
и нормативными документами, с общим объемом финансирования в сумме 178,0 миллионов рублей, или 100,5 процентов 
к уровню 2022 года.  

Существенной материальной помощью для жителей Ипатовского округа является получение субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг. Выплачены субсидии 908 семьям на общую сумму 27,5 миллионов рублей (в 
2022 году - 965 семьям на сумму 27,0 миллионов рублей).  

 Важнейшим направлением в решении социальных проблем является социальная поддержка семьи, материнства, 
отцовства и детства. Общий объем финансирования на предоставление в 2023 году пособий, компенсаций и других выплат 
семьям с детьми составил 168,0 миллионов рублей (в 2022 году – 356,7 миллионов рублей). Общая численность получателей 
составила 1813 человек.  

В соответствии с Законом Ставропольского края от 19 ноября 2007 г.  № 56-кз «О государственной социальной по-
мощи населению в Ставропольском крае» в 2022 году оказана государственная социальная помощь 264 семьям на общую 
сумму 0,9 миллионов рублей.  

В соответствии с постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 
15 марта 2018 г. № 246 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным 
категориям граждан» денежные средства в размере 0,15 миллионов рублей получили 20 жителей Ипатовского округа, ока-
завшихся в трудной жизненной ситуации. 

В отчетном году оказана адресная социальная помощь 5  ветеранам Великой Отечественной войны на ремонт жилья 
в размере 0,8 миллионов рублей (в 2022 г. - 7 ветеранам на сумму 0,9 миллионов рублей). 

Общий объем финансирования социальных выплат жителям округа составил 391,10 миллионов рублей. 
Задолженность по выплатам на  конец отчетного года отсутствует.  

Для решения вопроса местного значения  в рамках полномочий органов местного самоуправления в соответствии 
с жилищным законодательством администрацией округа был сформирован общий список очерёдности граждан, нуждаю-
щихся в улучшении жилищных условий, в котором на 31 декабря 2023 года числится 344 семьи, в том числе 65 молодых 
семей. 

В отчетном  2023 году за счет социальных выплат реализовали свое жилищное право  три  молодые семьи на 
общую сумму 2,09 миллионов рублей (в т.ч. за счет средств краевого бюджета -  1,99 миллионов рублей, местного бюджета 
– 0,1 миллиона рублей). Кроме того, получили жильё по договору социального найма 11 детей сирот.  

Считаю, одним из важных вопросов органов местного самоуправления – работа по повышению информированности 
жителей округа о проводимой нами работе.  

Хорошую количественную и качественную динамику демонстрирует официальный сайт администрации округа. 
Так в 2023 году посетило сайт свыше 27  тысяч человек, просмотров свыше 158 тысяч, размещено более 5 тысяч материа-
лов. 

Постоянный диалог с жителями, получение обратной связи, используя все способы коммуникации, - это наша по-
стоянная задача. В 2023 году мною было организовано 17 «Прямых линий», в том числе 10 выездных на территории сельских 
населенных пунктов.  

Для продвижения информации о деятельности главы Ипатовского  округа и администрации округа в целом, ведется 
официальный веб-сайт администрации округа, 4 официальные страницы в социальных сетях и 2-х телеграмм-каналах с ко-
личеством постоянных подписчиков более 21,0 тысячи. Работа в социальных сетях дает возможность оперативно и быстро 
получать информацию, видеть болевые моменты и проблемы всех населенных пунктов округа. Это самая удобная форма 
связи с жителями, получение мгновенной обратной связи и возможность оперативного решения точечных проблем.  

Результатом активности, вовлеченности жителей является количество их комментариев. За 2023 год оставлено 2979 
комментариев, что говорит об активности, вовлеченности и интересе жителей к происходящему в округе. 

Результатом работы администрации округа являются ведущие позиции краевых рейтингов. Так по отработке со-
общений в системе инцидент – менеджмент и поступающих из Центра управления регионом (далее – ЦУР) в 2023 году от-
работано 993 сообщения против 479 сообщений в 2022 году.  

Налажена система генерации и подготовки информационных поводов об округе для «краевой ленты позитивных 
новостей». Из 122 поданных поводов 120 был взят в краевую ленту. 

Администрация округа полностью перешла на электронный документооборот с использованием СЭДД «Дело». Ко-
личество входящей корреспонденции, поступившей в администрацию муниципального округа, в 2023 году составило 18481 
документ по различным сферам деятельности. Количество исходящей корреспонденции за 2023 год -16897 документа, по 
внутреннему делопроизводству – 3775 документа. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    28 марта 2024 года 15

За 2023 год проверено по делопроизводству, отредактировано и издано 2211 правовых актов администрации город-
ского округа, из них 452 распоряжения администрации Ипатовского округа и 1759 постановлений администрации Ипатов-
ского округа. 

В целях выполнения задач по хранению, пополнению и использованию Архивного фонда Ставропольского края в 
отчетном году в базу данных «Архивный фонд» внесено 2978 записей против 699 записей в 2022 году, переведено в элек-
тронный вид 251 дело в количестве 45100 листов. В рамках краевых акций  «Бессмертие подвига» и «Ставрополье известное 
и неизвестное» в социальной сети Telegram размещено 322 публикации. 

 Исполнено 1693 социально - правовых запросов и 69 тематических запросов, в том числе полученных через Vipnet 
и ЕИАС в электронном виде - 1559, что составляет 88,5 процентов от общего числа поступивших (1762).  

На укрепление материально – технической базы архива направлено из бюджета Ставропольского края 148,9 тысяч 
рублей. 

Полагаю, что необходимо отдельно остановиться на вопросах противодействия коррупции.  
Хочу обратить ваше внимание, уважаемые депутаты, что в целях прозрачности деятельности муниципальных 

служащих, ими и руководителями учреждений администрации округа ежегодно представляются сведения о своих доходах, 
расходах и обязательствах имущественного характера, а также аналогичные сведения своих супругов и несовершеннолетних 
детях. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год сдали 190 муниципальных 
служащих (за 2021 год - 188) и 75 руководителей муниципальных учреждений (за 2022 год - 77).  

С целью усиления роли органов местного самоуправления в реализации антикоррупционных мер организована 
работа телефона «горячей линии» по вопросам противодействия коррупции. На сайте администрации округа в сети 
«Интернет» функционирует раздел под названием «Противодействие коррупции», содержащий исчерпывающую 
информацию о принимаемых в России, Ставропольском крае и Ипатовском округе мерах по реализации государственной 
антикоррупционной политики. 

За 2023 год принято 2 228  правовых актов администрации округа (88,7 процентов к уровню 2022 года), из них 1 
776 – постановлений и 452 – распоряжения.  

В целях исключения содержания в нормативных правовых актах администрации коррупциогенных факторов, ко-
торые могут привести к совершению коррупционных действий, проведена антикоррупционная экспертиза 172 проектов  
нормативных правовых актов. 

В целях исполнения требований Закона Ставропольского края от 4 декабря 2008 г. № 87-кз «О порядке организации 
и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края»  направлено 310 нормативных 
правовых актов администрации  Ипатовского округа в управление по региональной политике аппарата Правительства Став-
ропольского края для включения в регистр нормативных правовых актов Ставропольского края (в 2022г. - 476 НПА). 

Направлялись на официальное опубликование в газету «Информационный вестник» муниципальные правовые акты 
администрации округа.  

Считаю, что важным звеном в обеспечении и укреплении правовой защиты населения Ипатовского округа является 
работа с обращениями граждан. 

За 2023 год в администрацию муниципального округа поступило 470 письменных обращений, что в 1,5 раза меньше, 
чем в 2022 году (704 обращения), в том числе, направленных  аппаратом Правительства Ставропольского края - 172, что в 
1,4 раза меньше, чем в 2022 году (237 обращений), из них адресованных Президенту Российской Федерации –70. Количество 
обращений, поступивших через программу «Платформа Обратной Связи (ПОС)» - 30, через социальные сети - 31. 

К главе Ипатовского округа на личном приеме и в ходе прямых линий обратилось - 98 человек против 217 в 2022 
году, на телефон «Доверия главы округа» поступило 5 обращений (в 2022 г.- 20). 

Анализ обращений, поступивших в администрацию округа, показывает, что за помощью в решении возникших 
жизненных проблем обращаются люди всех социальных и возрастных групп: пенсионеры, служащие, рабочие, домохозяйки, 
временно неработающие. 

По тематике письменных обращений наиболее остро стоят вопросы жилищно-коммунальной сферы (водо- и газо-
снабжение, предоставление услуг жилищно коммунального хозяйства, вывоз твердых коммунальных отходов, строительство 
и ремонт дорог, ремонт и строительство уличного освещения, транспорт). 

В целях реализации Положения о формировании, ведении, подготовке и использованию ведомственного муници-
пального резерва управленческих кадров Ипатовского округа администрацией округа проведен конкурс по формированию 
ведомственного муниципального резерва управленческих кадров Ипатовского округа для замещения 20 руководящих долж-
ностей, включено 20 человек. Размещено на Федеральном портале государственной службы и управленческих кадров 29 
вакансий должностей муниципальной службы (в 2022 году -30). В 2023 году в ведомственном муниципальном резерве 
управленческих кадров Ипатовского округа состояло142 человека (в 2022 году -156 человек). 

В кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы включено 80 человек на 55 му-
ниципальных должностей. В целях эффективного использования кадрового резерва для замещения вакантных должностей 
в отчетном году произведено назначение 24 муниципальных служащих. 

В течение года проводилась работа по награждению граждан. Почетной грамотой администрации Ипатовского 
округа награждены 205 жителей округа (в 2022 году - 248 жителей), Благодарственным письмом администрации Ипатовского 
округа - 197 человек (в 2022 году - 59 человек). 

В целях развития системы нематериального стимулирования муниципальных служащих администрации награж-
дены: 8 муниципальных служащих медалью «За доблестный  труд» III степени, Почетной  грамотой Губернатора Ставро-
польского края - 20 муниципальных служащих, Почетной грамотой Думы Ставропольского края - 7 муниципальных 
служащих. 

В целях исполнения полномочий по решению вопросов местного значения муниципального округа, в соответствии 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 марта 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

с регламентом работы проводились оперативные совещания, заседания рабочих групп, штабов, советов и комиссий. 
Во исполнение требований Закона Ставропольского края «О наделении органов местного самоуправления муни-

ципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставро-
польского края по созданию административных комиссий» в Ипатовском округе осуществляла свою деятельность 
административная комиссия, в которую поступило 43 протокола об административных правонарушениях. Проведены засе-
дания комиссии и вынесено 43 постановления о назначении административного наказания с наложением административных 
штрафов в размере 61,5 тысяч рублей. Отменены по решению суда 7 постановлений и 14 постановлений о назначении ад-
министративного наказания в виде предупреждения. Взыскано административных штрафов на общую сумму 42,5 тысяч 
рублей. 

Местное самоуправление является важнейшим уровнем публичной власти, который наиболее приближен к повсе-
дневным проблемам населения. Считаю, что именно здесь на уровне органа местного самоуправления решение проблем 
конкретного человека должно быть максимально эффективным. В этих целях я лично, и администрация округа активно 
взаимодействует с Губернатором и Правительством Ставропольского края, федеральными органами государственной власти, 
расположенными на территории округа, без чьей помощи и поддержки мы не смогли бы решить многие проблемы. Все это 
позволило нам сохранить положительную динамику развития округа и заложить хорошую основу для дальнейшего движения 
вперед. 

Считаю, что приоритетными задачами в деятельности администрации округа в 2024 году являются:  
формирование благоприятной социальной среды и создание условий для реализации человеческого потенциала; 
оказание помощи участникам специальной военной операции и членам их семей; 
обеспечение внедрения и реализацию института наставничества, доступности образовательных программ раннего 

развития и  развитию альтернативных форм получения образования; 
создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и до-

ступность образования; 
укрепление доходной базы местного бюджета за счет увеличения собственных доходов, продолжения работы по 

погашению задолженности по платежам в бюджеты всех уровней Российской Федерации и привлечению внебюджетных 
источников финансирования в рамках муниципально - частного партнерства для решения социально-значимых задач;  

обеспечение режима экономии и эффективного использования бюджетных средств, продолжение работы по опти-
мизации неэффективных бюджетных расходов, обеспечение поступления доходов от использования муниципального иму-
щества; 

активизация работы по привлечению инвесторов на имеющиеся инвестиционные площадки, уделяя особое внима-
ние реализации инвестиционных проектов в части промышленной переработки, производимой на территории 

округа сельскохозяйственной продукции, способствующих созданию новых рабочих мест и развитию экономики 
округа в целом; 

обеспечение динамичного развития и повышения эффективности функционирования агропромышленного ком-
плекса; 

легализация неформальной занятости граждан и выплаты «теневой» заработной платы; 
оказание содействия в рамках выполняемых полномочий по ремонту учреждений социальной сферы округа, ре-

гистрацию в муниципальную собственность и передачу на краевой уровень объектов инфраструктуры (газопроводов и во-
допроводов), планомерному ремонту дорог; 

обеспечение рационального и эффективного использования муниципального имущества (выявление имущества, 
не используемого муниципальными учреждениями, изъятие неиспользуемого муниципального имущества или используе-
мого не по назначению); 

выявление бесхозяйного и выморочного имущества, оформление прав на него и вовлечение его в хозяйственный 
оборот; 

усиление работы по антитеррористической безопасности и мобилизационной подготовки. 
Хочу также поблагодарить вас, уважаемые депутаты, руководителей предприятий и организаций всех форм собст-

венности, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского округа, сотрудников администрации, и структурных 
подразделений, за конструктивную работу и ответственное отношение к ней. Вместе мы работаем ради главного – чтобы 
менялся Ипатовский округ, впитывая и применяя новое, сохраняя и развивая лучшее, выходя на лидерские позиции в ре-
гионе. И самое важное, чтобы эти позитивные изменения приходили в каждое село, в каждый дом, на каждую улицу. И я 
уверена, что совместными усилиями, нам удастся успешно преодолеть все те сложности, которыми будет насыщен 2024 и 
последующие годы. 

 
 

Глава  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  В.Н. Шейкина


